ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Lộc Yên, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v tuyên truyền: Hoạt động tìm kiếm,

quy tập hài cốt liệt sĩ; phòng ngừa tội

phạm trên hệ thống thông tin cơ sở; Đề

án “Tăng cường phòng, chống tội phạm

về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050”

Kính gửi: -  Các thôn trên địa bàn xã Lộc Yên.

 Thực hiện Công văn số 84/VHTT ngày 21/02/2023 của Phòng Văn hóa

thông tin về việc tuyên truyền: Hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; phòng

ngừa tội phạm trên hệ thống thông tin cơ sở; Đề án “Tăng cường phòng, chống tội

phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”. UBND  xãchỉ

đạo các thôn tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tìm

kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin về

liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Tổ chức

tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân, nhất là các cựu chiến binh, cựu quân

nhân, Ban liên lạc, bạn chiến đấu tích cực cung cấp thông tin và phối hợp tham gia

tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

  2. Tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên hệ thống thông tin cơ sở

- Tuyên truyền Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 299/KH-BTTTT ngày 28/01/2021 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai nhiệm vụ tại Mục III.8 Quyết

định 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 và Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác

phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet” (Đề án

12) giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Tuyên truyền nâng cao ý

thức phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; ý thức

sử dụng thông tin trên Internet của người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để tự mình sàng

lọc những nội dung xấu, khai thác những thông tin có lợi phục vụ nhu cầu học tập,

thông tin giải trí lành mạnh; Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức,

2

cá nhân tiêu biểu, những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa

phương, đơn vị, đồng thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm

pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

- Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ:

Tiếp tục tuyên truyền Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người giai

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Báo cáo số 93/BC-BCĐ ngày

24/01/2023 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ (Ban chỉ đạo

138/CP) báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống mua bán người năm

2022; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Lồng ghép công tác thông tin,

tuyên truyền phòng, chống tội phạm với hoạt động phát thanh, truyền hình, các

chương trình văn hóa, nghệ thuật; định hướng dư luận lên án những hành vi vi

phạm pháp luật; kịp thời biểu dương, khen ngợi, khích lệ các mô hình, điển hình

tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm.

 3. Tuyên truyền Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng

sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”

 - Tuyên truyền Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm

về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân về

chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống

tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đa dạng sinh học; các chuyên đề đấu

tranh trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tội

phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học, hủy hoại các hệ sinh thái rừng, biển, đất

ngập nước; khai thác, mua bán, tiêu thụ, vận chuyển, nuôi, trồng các loài hoang

dã nguy cấp, quý, hiếm và quản lý nguồn gen…

 - Tuyên truyền, vận động để nhân dân hiểu về tầm quan trọng của đa

dạng sinh học đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện các quy định pháp

luật và tham gia giám sát, tố giác kịp thời hành vi vi phạm pháp luật có liên quan

trong bảo vệ đa dạng sinh học.

 - Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng,

chống tội phạm về đa dạng sinh học.

3

 UBND xã đề nghị các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung nêu

trên và báo cáo kết quả về UBND xã khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-TT Đảng ủy;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, V -  - Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-02-27T15:43:23+0700

		2023-02-27T17:02:00+0700

		2023-02-27T17:02:00+0700

		2023-02-27T17:02:00+0700